crear en Aquel que dijo: *Sin mí nada podéis hacer.* Y porque, despreciando la justicia de Dios, que hace justo al impío, el soberbio quiere imponer la suya para justificarse, no puede creer en Cristo, y por lo mismo ellos *no podían creer*, no porque como hombres no pudiesen hacerse mejores, sino porque, mientras tienen tales ideas, no pueden creer. De aquí viene su obcecación y endurecimiento, de que, negando la ayuda divina, no son ayudados. Esta obcecación y endurecimiento de los judíos los tenía Dios previstos, y por su Espíritu los anunció por medio del profeta.

11. En cuanto a lo que sigue: *Y se conviertan y los sane*, debe sobrentenderse *No*, esto es, no se conviertan, por la conexión que tiene con la sentencia anterior: *Para que no vean y entiendan en su corazón*, pues aquí evidentemente es no entiendan. También la misma conversión es una gracia de aquel a quien decimos: *¡Oh Señor de las virtudes!, conviértenos.* ¿Por ventura no ha de verse aquí un efecto de la medicinal misericordia divina, que, por ser ellos de voluntad altanera y perversa y querer establecer su justicia por norma, fuesen abandonados, para que se cegaran; ciegos, tropezaran en la piedra del tropiezo y se cubriera su rostro de ignominia y de esta manera humillados se acogiesen al nombre de Dios y a su justicia, que hace justo al impío, y dejasen la suya, que infla al soberbio? A muchos de ellos, esto les sirvió de provecho, pues, arrepentidos de su crimen, creyeron después en Cristo. Por éstos había orado Jesús,

credere in eum quid dixit, *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5). Quia ergo ignorans Dei iustitiam qua iustificatur impius, suam vult constituere qua convincatur superbus, in hunc non potest credere. Hinc et illi *non poterant credere*: non quia mutari in melius homines non possunt; sed quamdiu talia sapiunt, non possunt credere. Hinc excaecantur, et indurantur; quia negando divinum adiutorium, non adjuvantur. Hoc de Iudaeis qui excaecati et indurati sunt, Deus praescivit, atque eius Spiritu Propheta praedixit.

11. Quod vero addidit, *Et convertantur et sanem eos*: utrum subaudiendum sit, non, id est, non convertantur, connexa desuper sententia, ubi dictum est, *ut non videant oculis et intelligant corde*; quia et hic utique dictum est, *ut non intelligant?* et ipsa enim conversio de illius gratia est, cui dicitur, *Deus virtutum, converte nos* (Ps 79,8). An forte et hoc de supernae medicinae misericordia factum intelligendum est, ut quoniam superbae et perversae voluntatis erant, et suam iustitiam constituere volebant, ad hoc desererentur, ut excaecarentur; ad hoc excaecarentur, ut offenderent in lapidem offensionis, et impleretur facies eorum ignominia; atque ita humiliati quaererent nomen Domini, et non suam qua inflatur superbus, sed iustitiam Dei qua iustificatur impius? Hoc enim multis eorum profecit in bonum, qui de suo scelere compuncti, in Christum postea crediderunt: pro quibus et ipse oraverat dicens, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34). De qua eorum ignorantia et Apostolus dicit, *Testimonium illis perhibeo quia zelum*

diciendo: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*. De tal ignorancia dice el Apóstol: *Doy testimonio de que ellos tienen el celo de Dios, pero no según la ciencia; y añade: Porque, no conociendo la justicia de Dios y queriendo establecer la suya propia, no se han sujetado a la justicia de Dios*.

12. *Estas cosas dijo Isaías cuando vio su gloria y habló de El*. Lo que vio Isaías y cómo todo se refiere a Cristo, nuestro Señor, léase y entiéndase en su libro. Le vio no como El es, sino de un modo significativo, como convenía a la visión del profeta. También le vio Moisés, y, sin embargo, decía al que veía: *Si he hallado gracia en tu presencia, muéstrateme a ti mismo para que te vea claramente*, porque no le veía como El es. Y cuándo conseguiremos nosotros esto, nos lo dice este mismo evangelista, San Juan, en su epístola: *Carísimos, somos hijos de Dios, y no aparece aún lo que seremos; sabemos que, cuando aparezca, seremos semejantes a El, porque le veremos como El es*. Podía haber dicho *porque le veremos*, sin añadir, *como El es*. Pero, sabiendo qué Padres y qué profetas le habían visto, pero no como es; al decir que *nosotros le veremos*, añadió *como El es*. No os dejéis, pues, engañar, hermanos, por quienes dicen que el Padre es invisible y sólo el Hijo es visible. Esto dicen aquellos que le creen pura criatura, sin entender aquello por lo cual dijo: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Ciertamente, el Hijo es invisible en la forma de Dios, por la cual es igual al Padre; pero para hacerse visible a los hombres tomó la forma de siervo, y, hecho semejante a los hombres, se hizo visible. Se había ya mostrado

Dei habent, sed non secundum scientiam: tunc enim et hoc subiunxit, atque ait, *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti* (Rom 10,2,3).

12. *Haec dixit Isaías, quando vidit gloriam eius, et locutus est de eo*. Quid viderit Isaías, et hoc quomodo ad Dominum Christum pertineat, in libro eius legendum et intelligendum est. Vidit enim non sicuti est, sed modo quodam significativo, sicut Prophetae visio fuerat informanda. Nam vidit et Moyses, et tamen ei quem videbat dicebat, *Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum, manifeste ut videam te* (Ex 33,13); quia non videbat sicuti est. Quando autem nobis hoc futurum sit, idem iste sanctus Ioannes evangelista in Epistola sua dicit: *Dilectissimi, Filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Poterat dicere, *quoniam videbimus eum*, et non addere, *sicuti est*: sed quia sciebat a quibusdam patribus et prophetis visum, sed non sicuti est; ideo cum dixisset, *videbimus eum*, addidit, *sicuti est*. Nemo enim vos fallat, fratres, eorum qui dicunt invisibilem Patrem, et visibilem Filium. Hi enim hoc asserunt qui putant eum esse creaturam; nec intelligunt secundum quid dictum sit, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Prorsus in forma Dei in qua aequalis est Patri, etiam Filius invisibilis est: ut autem ab hominibus videretur, formam servi accepit, et in similitudine hominum factus (Phil 2,7), visibilis factus est. Osten-